
 
 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

  Vedi segnatura di protocollo 

 

Al Consiglio di Istituto  

Al Direttore S.G.A.  

All’Albo 

Al Sito web 

 

 

 

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi 
Codice avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-961 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15810 

Titolo progetto: LEO-LAB-4.0 

CUP: C94D23000340006 

Accordo di concessione Prot. n.  40639 del 17/03/2023 

Autorizzazione del MIM tramite piattaforma HelpDesk prot. n. 3571 del 03/04/2023 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 

107”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del C.d.I. n. 89 del 09/02/2023; 

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003828 - 13/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003828 - 13/04/2023 - VI.3 - U

mailto:rmic898002@istruzione.it
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/


 
 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 

EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022 n. AOOGABMI 218, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTO l’Avviso pubblico Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi del 28/12/2022 per la presentazione di candidature a valere sul PNRR; 

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003828 - 13/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003828 - 13/04/2023 - VI.3 - U

mailto:rmic898002@istruzione.it
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/


 
 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 

22/02/2023, protocollato n.1939 del 22/02/2023; 

VISTO l’accordo di concessione Prot. AOOGABMI.U.0040639 del 17/03/2023, firmato dal 

Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e rilasciato sulla piattaforma 

‘Futura PNRR - Gestione Progetti’, costituendo, pertanto, formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA l’Autorizzazione del MIM tramite piattaforma HelpDesk prot. n. 3571 del 03/04/2023; 

VISTE la delibera del Collegio docenti n. 44 del 13/04/2023 e la Delibera del Consiglio di Istituto n. 

97 del 13/04/2023 relative all’approvazione ed attuazione del progetto PNRR in oggetto; 

DATO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2023 la somma autorizzata 

di complessivi € 163.935,87; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.I. n.129 del 28 agosto 2018, competono al Dirigente Scolastico 

le variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate 

 
 

DECRETA 

 

 

La formale assunzione a bilancio del finanziamento relativo al seguente progetto PNRR: 

 

Codice  e Titolo 

Progetto 

Descrizione azione Importo 

Autorizzato 

Codice CUP 

 

 

 

 

Codice progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-

15810 

 

Titolo: 

“LEO-LAB-4.0” 

 

L'Azione 1 "Next Generation 

Classrooms" ha l'obiettivo di 

trasformare almeno 100.000 

aule delle scuole primarie, 

secondarie di primo grado e 

secondarie di secondo grado, 

in ambienti innovativi di 

apprendimento. Ciascuna 

istituzione scolastica ha la 

possibilità di trasformare la 

metà delle attuali classi/aule 

grazie ai finanziamenti del 

PNRR. L'istituzione scolastica 

potrà curare la trasformazione 

di tali aule sulla base del 

proprio curricolo, secondo una 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

163.935,87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C94D23000340006 

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003828 - 13/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003828 - 13/04/2023 - VI.3 - U

mailto:rmic898002@istruzione.it
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/


 
 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

comune matrice metodologica 

che segue principi e 

orientamenti omogenei a 

livello nazionale, in coerenza 

con gli obiettivi e i modelli 

promossi dalle istituzioni e 

dalla ricerca europea e 

internazionale. 
 

Il predetto finanziamento sarà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), 

istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 

29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche”). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “PNRR Scuola 4.0 Next Generation Classrooms 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-15810  CUP: C94D23000340006 ”. 

Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa assunzione nel 

Programma Annuale 2023 ed i correlati atti contabili di accertamento dei fondi, da sottoporre all’approvazione 

del Consiglio di Istituto. 

 

 

DISPONE 
 

-La formale assunzione a bilancio E.F. 2023 del finanziamento di € 163.935,87 relativo al progetto “Ambienti 

di apprendimento innovativi – PNRR”, con relativa variazione al Programma Annuale  

 

L’iscrizione nel Programma Annuale come da tabella seguente: 

 

Somma Entrate 

 Aggregato "02 Finanziamenti dall’Unione Europea" 

Voce "03 Altri finanziamenti dall’Unione Europea" 

Sottovoce “Next Generation EU ­ PNRR” 

Spese 

Attività "03 Didattica” 

Voce “Piano Scuola 4.0 – Azione 1 “Next Generation Classrooms”  

Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15810 

CUP: C94D23000340006 

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003828 - 13/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003828 - 13/04/2023 - VI.3 - U

mailto:rmic898002@istruzione.it
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/


 
 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale, www.icleonardodavinciguidonia.edu.it , nelle 

News, all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Gabriella Di Marco 
                                                                            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i e norme collegate 

 

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003828 - 13/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003828 - 13/04/2023 - VI.3 - U

mailto:rmic898002@istruzione.it
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/
http://www.icleonardodavinciguidonia.edu.it/

		2023-04-16T21:08:55+0200
	GABRIELLA DI MARCO




